Ambasadorul italian a declarat ministrului de externe Beyens, că cu toate că Italia nu face parte din puterile cari asigură Belgiei independența și neutralitatea, nu este împotriva acestor declarații a aliaților.

Guvernul japonez a făcut și el declarație în senzul acesta.

Pentru orfelinatul românesc din Sibiu.

Arad, 18 Februarie.

Primum următoarea scrisoare:

Feldpost 109, la 15 (28) Ianuarie 1916.

Onorată Redacțiune,

Subscrișii conduși de sentimentul, care în inima fiecărui Român trebuie să fie pătruns, de a ajutarea orfelinatului nostru. trimitem spre acest scop suma de 85 cor., adunată dela feciorii companiei a 7-a a regimentului 43 (Caransebes), cari luptă acum pe cel mai vestit front al rășboiului, unde se dau cele mai grele lupte: *Doberdo*.